
 

 

 

 

 

ประชาสัมพันธ ์
องค์การบริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
  เนื่องด้วยองค์การบริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ ขอประชาสัมพันธ์การจัดเก็บภาษีท้องถิ่นและ       
การแจ้งก าหนดเวลาในการช าระภาษีและค่าธรรมเนียม ให้ผู้มีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินท่ีตั้งอยู่ในเขตองค์การ
บริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ และผู้ท่ีประกอบการค้าซึ่งเข้าหลักเกณฑ์ต้องขอใบอนุญาตในการประกอบ    
กิจการค้า ดังนี้ 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง เทศบาล อบต. กทม. เมืองพัทยา และอปท. อื่น      
ท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง ยกเว้น อบจ. อปท.มีอ านาจจัดเก็บภาษี จากท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีอยู่ในเขต  
ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี (พื้นท่ีดิน พื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาและพื้นท่ีมีน้ า) สิ่งปลูกสร้าง (โรงเรือน อาคาร ตึก หรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นท่ีเก็บสินค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และห้องชุดแล้ว เช่น คอนโด/อาคารชุด) อปท.ภาษีท่ีจัดเก็บได้ให้เป็น
รายได้ของ อปท.และก าหนดให้ยกเลิกกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ดังนี้  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
- ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือส่ิงปลูกสร้าง 
- ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษี  ตามประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ              
เร่ืองการขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.
2562 ประจ าปีภาษี 2568 
(1)  อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน   เมษายน 2568  
(2)  ผู้เสียภาษีช าระภาษีภายในเดือน มิถุนายน 2568 
(3)  ไม่ช าระภาษีภายในเดือน มิถุนายน 2568 (เสียเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อเดือน) 
(4) อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน กรกฎาคม 2568 ระยะเวลาในหนังสือแจ้งเตือนไม่

น้อยกว่า  15 วัน  (ช าระภาษีหลังเดือน มิถุนายน แต่ก่อนมีหนังสือแจ้งเตือน เสียเบ้ียปรับ
ร้อยละ 10)  

(5) ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน (ช าระภาษีภายในก าหนดของ หนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ย
ปรับ ร้อยละ 20 )  

  



 

(6) ครบก าหนด 15 วัน ไม่มาช าระภาษี เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีค้างช าระ           
แจ้งลูกหนี้ภาษีค้างช าระให้ ส านักงานท่ีดินภายในเดือน สิงหาคม 2568 

(7) ยึด อายัด เมื่อพ้นก าหนด 90 วัน นับแต่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ท่ีดินทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพท่ีดิน 3 ปี ติดต่อกัน : ปีท่ี 4 ให้
เก็บเพ่ิมขึ้นอีก 0.3 ทุก 3 ปี แต่ไม่เกินร้อยละ 3 
 

บทก าหนดโทษ 
(1) ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
เจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่
เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
(2) ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา 45 
หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายตามมาตรา 63 (1) หรือ 
(2) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท 

 (3) ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 33 ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 

(4) ผู้ใดขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นตามมาตรา 62 หรือท าลาย ย้ายไปเสียซ่อนเร้น หรือโอนไป
ให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ยึดหรืออายัด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกิน
สองหมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ                  

(5) ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีตามมาตรา 80 ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินสองพันบาท 
(6) ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีต้องระวางโทษ
จ าคุกไม่เกินสองป ีหรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
(7) ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งหรือการกระท าของ
กรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของนิติบุคคลนั้นหรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมี
หน้าทีต่้องสั่งการหรือกระท าการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระท าการจนเป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระท าความผิด ผู้นั้น
ต้อง รับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 
(8) ความผิดตามมาตรา 83 มาตรา 84 มาตรา 85 หรือมาตรา 87 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบได้เมื่อผู้กระท าผิดได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือ
ว่าคดีเลิกกันตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาถ้าผู้กระท าผิดไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ 
หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในระยะเวลาที่ก าหนดให้ด าเนินคดีต่อไปเงินค่าปรับที่ได้จากการ
เปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครอง   
ส่วนท้องถิ่นนั้น  



 

 
 
อนึ่ง การค านวณฐานภาษีตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2564  ผู้เสียภาษี
ยังคงได้รับยกเว้นมูลค่าฐานภาษีตามมาตรา 40 มาตรา 41 และมาตรา 96 รวมถึงได้รับการบรรเทาการช าระภาษี 
ตามมาตรา 97 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

มาตรา 40 ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 

 การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด 

มาตรา 41 ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้นให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการ
ค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 

 ในกรณีท่ีมีความจ าเป็น ผู้บริหารท้องถิ่นอาจก าหนดให้ใชสถานที่อ่ืนภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
เป็นสถานที่ส าหรับช าระภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามท่ีเห็นสมควร 

 การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเป็นวันที่ช าระภาษี 

มาตรา 96 เพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์
ในการประกอบเกษตรกรรม 

มาตรา 97  เพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม
พระราชบัญญัตินี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่าจ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษี
บ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ 
ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตาม
จ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้ 

(1) ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(2) ปี่ที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
(3) ปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 

 

 

 



 

ภาษีป้าย ให้เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายยื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษีต่อพนักงาน 
โดยยื่นแบบและช าระภาษีได้ตั้งแต่เดือน มกราคม - มีนาคม 2568  
อนึ่ง ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีสามารถติดต่อขอรับแบบแสดงรายการพร้อมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระ
ภาษีในเวลาราชการ ณ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ ต าบลห้วยยอด อ าเภอห้วยยอด    
จังหวัดตรัง  หากพ้นก าหนดเวลาดังกล่าว ท่านจะต้องเสียค่าปรับตามอัตราที่กฎหมายก าหนด  
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

ขอให้ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ประจ าปี 2568 ติดต่อยื่นแบบภาษีป้าย และช าระภาษี           
ณ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลทุ่งต่อ  ซึ่งขณะนี้จะต้องช าระค่าปรับร้อยละสอง 
ต่อเดือน ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 และที่แก้ไขเพิ่มเติม   


